K facit

a Coniecturis. Bald. l. si traditio. C. de actio. emp. dixi ad Alex. cōs. lxxvii. nu. 13. lib. vi. C. M.

b Iuramentū. Idē l. §. cura re. col. fi. nu. 59. in fit. de act. sed cōtrarium verius, vt expressim Bal. cōs. incipiē. proponitur. ad fin. quod est cōs. fil. ccxii. lib. i. secundum veterē, & cōs. ccc. xlv. lib. ii. secundum nouā impressionem. & Pyrrhus hic columna v. C. M. c. Rationem. Ber. cōs. cclvi. multa sunt col. fi. lib. iii. C. M.

facit qd no. Inno. in c. cū causam. de testi. Bar. in l. solā. C. de testa. cum si. Et ista cōclusio procedit in æstimatione domus vel fundi: quia talis æstimatio intellectu potius quàm sensu corporis colligitur. Secus in æstimatione frumenti & victualiu, & in similibus rebus in quibus nō est opus magno discursu: ideo dictū testis bene probat absq; alia ratione si nō fuit interrogatus: vt no. Bar. in d. triact. in loco s, alleg. & idem Bal. dicit in l. solā. col. si. ver. quæro nunquid. C. de test. Et ad hoc facit quod no. Bal. in d. l. solam. col. si. ver. solū hic quæritur. vbi tener ¶ qd testis 7 qui deponit aliquem fecisse ad sui defensionē^a: probat: A licet rationē non adducat: quia modico discursu intellectu hoc percipi nō potest per coactionē loci, & tēporis. alleg. Bart. in cōsi. lvij. sed reperitur. in consi. cvij. quidā Manolus. vbi Bar. hoc dicit, & sequitur Alex. in cōsi. cxix. visis. col. si. lib. j. Et ratio in testibus deponentibus de valore rei vt cōgruē sit & probeat, debet ad cōmunem æstimationē referri: videlicet qd cōmuni æstimatione tantū valet, & qd tantum cōmuniter venderetur: vt no. Bar. per illum tex. in l. pretia rerū. s. ad leg. Fal. & in l. filiusfamilias. s. si quid alicui. de leg. j. & l. si. C. de prædi. nau. li. xj. vnde non sufficit qd testis dicat qd ipse tantū daret: quia posset moueri aliqua particulari affectione. & ita tenet gl. in l. ij. in gl. mag. C. de rescin. ven. Et pari ratione non sufficit probare quantum res vēdita fuit: vt no. Bar. in l. cum emptor. s. si. s. de dam. infe. cum si. vt tradit Alex. in cōsi. xxvij. in causa & lite. col. ij. li. v. & Maria. in cōsi. viij. visis. col. j. Ang. Aret. in s. si quis agēs. col. iij. in sti. de act.

¶ Non omitto tamen quod contra gl. in d. l. ij. de rescin. vend. tenet Bal. bin d. l. ij. col. pe. vbi post Nico. de Maris. dicit, ¶ qd si non apparet de speciali affectione, non præsumitur quod testis qui dicit quod ipse tantū daret, moueatur particulari affectione, sed potius cōmuni æstimatione: quia præsumitur quis facere illud quod sit cōmuniter. l. si pactum. de proba. Imo. & Alexā. in d. l. pretia rerum. sequuntur opin. glo. & Bar. quia probatio debet esse concludens. ca. in præsentia. de proba. & iura al. lega. per Bal. non loquuntur in materia probationis.

¶ Sed replicari potest, qd imō etiam in materia probationis sufficit qd præsumptiuē probatio cōcludat: vt per gl. in l. neq; natales. C. de proba. cum si. vt dixi in d. e. in præsentia. Et hoc in proposito dicunt ipse Imo. & Alexā. in l. j. s.

^a Defensionē.
Facit Hyppol.
Marf. sing. xix.
Alex. cōsi. lxxvi.
cōsi. lxxvi. vbi
dixi. C. M.

^a Bal. sequitur
Pātha. de Cre.
Rep. d. l. ii. col.
lxxiii. C. M.

l. j. s. hæres percepto fundo. s. ad Trebel. vbi dicunt per illum tex. quod res tantum valet quantum vendi potest: intelligitur scienti qualitatem rei. Et dicunt hoc non esse opus exprimere: quia sufficit quod ita præsumatur. Et ista opin. Bal. esset sustentabilis, & verior videretur de iure: & pleriq; illam tenēt quos refert Alex. in d. l. pretia rerum. Et saltem videretur procedere quando in capitulo super quo testes deponunt, dicitur quod res tantum valet communiter vel cōmuni æstimatione: quia dictum testis videretur habere relationē ad capitulum, vt not. Bart. in l. Labeo. s. de supel. leg. Et hoc modo opin. concordari possunt. & in probatione interesse, aduertendum est: quia debet esse in potentia propinqua. & no. declarat Pau. de Cast. in l. non vtrique. s. nunc de officio. ff. de eo quod cert. loco. Et de ista materia vltcrius non insisto hic, quia latē videbimus in l. j. C. de sen. quæ pro eo.

In l. Plus cautionis, Argumenta.

- 1 Pignori incumbere satius est, quàm in personam agere.
- 2 Actio in rem vtilior est ea, quæ intentatur in personam.
- 3 Fideiussores qui dare tenentur, dando pignora liberabuntur.
- 4 Creditori inuito non soluitur aliud pro alio.
- 5 Satisfactio remitti potest ei, qui valde idoneus est, non autem pignoris datio.

REGVLA XXV.

PLVS cautionis in rem est, quàm in personam.

¶ Ibi, cautionis, id est securitatis & cautelæ: vt glo. hic dicit & facit text. in s. neque autem. in authen. de manda. prin. & in l. sancimus. C. de verb. sig. Sic ergo plus securitatis est in rem, quàm in personam. Et hoc exemplificari potest in eo quod dici solet, ¶ quod melius est pignori incumbere, quàm in personā agere. s. furti. in sti. de oblig. quæ ex deli. nascunt. & litaq; s. si. s. de fur. Et hoc etiam patet in actionibus realibus quæ firmiores sunt: quia dantur contra quemlibet possidentem. s. j. in sti. de actio. secus est in personalibus: nam actio personalis: contra singularem successorem non dirigitur. l. j. s. si hæres percepto fundo. s. ad Trebel. l. si. s. de cōtrahe. empr. l. cum fundus. vbi Bal. s. de ser. rustico. præd. secus est in reali actione. l. si fundus. s. in venditione. ff. de pigno. facit text. in l. pignoris. eo. tit.

¶ Et quod vtilior sit actio in rem, quàm in personam, probatur in d. l. si fundus. in d. s. in venditione. in fi. Et plenius prouider dispositio realis, quàm personalis. l. si necessarias. s. de vendendo. s. de pig. act. & l. iurisgēzium. s. pactorum. s. de pact. & not. in l. si pactum. s. de proba. Et personis data immunitas, cum personis extinguitur, & rebus, nunquā extinguitur. l. iij. s. si. l. forma. s. quanquam. s. de censu. Et ex supradictis dicitur Guli. de Cug. Ang. Pau. de Cast. & Alexā. & Moder. in rubr. supra si cert. per. quod actiones reales digniores sunt: de quo dicendum est vt dixi ibi.

¶ Et per istum tex. infert Bar. hic ¶ quòd ille qui tenetur dare fideiussorē, liberatur dando pignora; quia plus cautionis est in rem, quàm in personam, Et idem Bart. dicit in l. pratoria. la. ij. §. de praeo. stipu. l. j. §. qui satisd. cog. cum simi. vt ibi tradunt Alex. & Moder. idem Alex. in l. j. C. de procu. Et hoc verū videtur, nisi à lege aliud praecise disponatur. d. l. pratoria. Non obst. regula quam in contrarium adducunt Alex. & Moder. in d. l. j. qui satisd. cogan. ¶ quòd aliud pro alio inuito creditore solui non potest. l. ij. §. j. §. si cert. pet. i deo non videtur quòd pro fideiussore pignus dari possit: quia respondetur^a, quòd hic nō agitur de solutione, sed de cautione: quo casu qui promissit dare vnum pignus, potest dare aliud æquè bonum; vt per glo. in l. si Titio. §. de pig. Et pro fideiussore dato aliud æquè idoneus praestari potest. l. Labeo ait. §. si. §. de arbit. & l. qui autem. §. sed & si quis certā. §. de con. s. titu. pecu. Et quia tenetur quis facere quod sibi non nocet, & alteri prodest, l. in creditore. & ibi glo. §. de eiusd. & l. ij. §. item Varus. §. de aqua plu. arcen.

¶ Vltimo notandum est, ¶ quòd licet quis liberetur à satisfactione quam praestare tenetur, si sit valde idoneus: vt not. Bar. in l. quicumque. la. ij. C. de fund. patrimo. libr. xj. cum si, vt tradunt Alex. & Moder. in d. l. j. qui satisd. cog. non tamen videtur liberari si tenetur dare pignora. ita videtur dicendum per istum text. quia plus cautionis est in re, quàm in persona.

In l. Qui potest inuitis, Argumenta.

- 1 Filius possessionem bonorum patre inuito, & ignorante potest agnoscere.
- 2 Citare non debet is, quo etiam inuito potest actus transigi.
- 3 Inuito aliquo si quid fieri possit, & eo ignorante poterit.
- 4 Iudicia in inuitum etiam reddi solent.

REGVLA XXVI.

QVI potest inuitis alienare, multo magis & ignorantibus & absentibus potest.

¶ Ad hoc facit text. in l. ne non ignorante & inuito. §. de tur. & cur. da. ab his, & in l. iij. §. j. §. de fideicom. lib. Et per istā regu. b arguit gl. in l. j. C. qui admitt. in ver. r. a. tam. ¶ quòd si filius agnosceret posse, inuito patre, à for. tiori posset ignorante,

^a Responderetur opin. Barto. est magis cōmuniter approbata, vt dicit Jac. in d. l. i. qui satisd. cogan. in princ. iii. col. v. versic. ex secunda.

^b Reg. Alexan. cōfil. cxxx. lib. i. la. l. ii. §. si. na. nu. 19. solu. mat.

¶ Et

¶ Et Alex. ibi in d. l. j. ampliando istam regulam. dicit illam etiam procedere in materia correctoria, quia est interpretatio pasciua: per nota. in l. ij. de lega. ij. in l. j. §. lex Falcidia. ff. ad leg. Falc. Et hoc idem prius voluit Imol. in l. si quis mihi bona. §. iustum. §. de acquir. hæred.

¶ Et per istam regulam infertur, ¶ quòd nunquam debet citari ille quo inuito actus expediri potest. ¶ Et hoc modo arguit Oldra. in consil. xcv. in fin. ex forma istius statuti & eodem modo arguit Paul. de Cast. in consil. xxx. iij. super primo dubio col. pen. in nouis, aliàs in consil. cccxxvij. vbi etiam alleg. tex. in d. l. iij. §. j. de fideicom. mis. liber. & ita etiam arguit Roma. in consil. ccij. quo ad primum & idem Rom. in consil. ccclix. circa primum. in quinto dubio. & idem Alexan. in l. si pacto quo pœnam. in vlt. not. C. de pact. & in consil. ij. vltis codicillis. col. vj. lib. j. & idem Alexan. in consil. cxxx. difficultas. in eod. lib. j. & in consil. vj. circa processum causæ vertentis. col. fina. lib. iij.

^a Potest. Nisi debeat esse pars iudicis. C. M.

¶ Ista regula limitatur pluribus modis: vt per gloss. hic & in l. si in tres. ff. de arbi. & Bar. hic resoluendo considerat hic plures casus: vt ex eius distinctione colligitur.

^b Modis. la. f. qui in aliena. col. iij. de acq. hæ. §. l. i. col. v. C. qui admitt.

¶ Sed magis breuiter concludi potest, quòd regula intelligitur & procedat vbi sit eadem ratio, prout regulariter videtur: quia si possum facere aliquid te inuito & contradicente, pari ratione te absente & ignorante: quia nō debet expectari praesentia & scientia, quæ nihil operatur. argu. l. aliquando. §. si. §. ad Veileia.

¶ Secus vbi sit diuersa ratio, prout est in casu l. duo ex tribus arbitris vel iudicibus. §. de re iudic. & in l. si in tres. ff. de arbit. ibi, duo ex tribus arbitris vel iudicibus iudicare possunt, tertio contradicente & inuito non autem eo absente vel ignorante. facit text. in d. l. si in tres. qui rationē adducit: quia tertius si esset praesens, posset alios in suam sententiam trahere. Bart. tamen hic videtur istam rationem impugnare: quia talis ratio semper videretur habere locum. Et in omnibus casibus regulæ procederet, quòd absens posset alios praesentes trahere in eius sententiam: sed cum ista sit ratio Iuriconsulti, impugnari non potest. Et ideo dicendum est, quòd illa ratio solum attendatur in arbitris vel iudicibus qui ratione officij habent potestatem iudicandi: secus videtur in priuatis, prout regula loquitur.

K 3

¶ Et

¶ Et eodẽ modo regula nõ procedit in iudicialibus: quia iudicia redduntur in iurum. l. inter stipulantem. §. de verb. obli. & tamen nõ procedit iudiciũ contra absentem: quia citatio requiritur. l. de vnoquoque. in princi. s. de re iudi. Et similiter in electionibus prælatorum & in actibus capituli vel collegij in quibus attenditur quod fit à maiori parte: & cõrãdictio minoris partis non attenditur. l. quod maior. s. ad municip. cap. cum omnes. de constituto. Et tamen factũ à maiori parte non valet aliquibus absentibus & ignorantibus: quia plus nocet vnus contemptus. quàm cõrãdictio multorum. c. per venerabilem. de

a Partium. sed electio. in prædictis enim casibus regula non procedit quia data est forma à iure, quod absentes requiruntur.

In l. Nec ex prætorio. Argumenta.

- 1 Conuentio priuatorum non potest publico iuri derogare.
- 2 Delicta puniri Reipublice interest.
- 3 Pactum iudiciorum ordinis derogatorium est inualidum.
- 4 Statuto potest iuri publico derogari.
- 5 Statuto plura introduci possunt, quæ pacta inducere nequeunt.
- 6 Testamenti factio potest tolli statuto. non autem pacto.
- 7 Statuto fieri potest vt quis partim testatus decedat, & partim intestatus.
- 8 Statutum facultatem testandi auferre potest. pactum tollere non potest.
- 9 Argumentum de pacto ad statutum nullius est vigor, si extortum fuerit: si affirmatiue, poterit valere. & nu. c.

REGVLA XXVII.

NEC ex prætorio, nec ex solenni iure priuatorum conuentione quicquam immutandum est: quãnis obligationum cause & pactione possunt immutari, & ipso iure, & per pacti conuenti exceptionem: quia actionum modus vel lege, vel per Prætozem introductus. priuatorũ pactionibus nõ infirmatur: nisi tunc cum inchoatur actio, inter eos conuenitur.

¶ NOTANDVM est, quod partium a conuentione iuri publico derogari non potest. ad idem text. in l. ius gentium. §. pacificæ. l. ius publicum. §. de pact. in l. ij. §. ius reipublicæ. ff. de administ. rerum ad ciui. perti. & in c. si diligenti. de foro compe.

¶ Et ius publicum intelligitur, quando respicit formam & solennitatem à iure publico introductam, cui etiam testate

a Partium. sed an pacto publico populi vel alicuius villæ. vel alterius vniuersitatis possit derogari iuri publico. Bar. col. in l. omnes populi. de iust. & iur. in iij. col. tener quod sic. tu tamen vide Barb. d. c. si diligenti. v. col. u. versu. quia. zozopõdero. vbi reprobant hanc opi. Bart. H. C. b. publico. Et ideo pactum quod faciunt debitoribus suis creditoribus non probanda solutione, non valet, per Barba. in d. c. si diligenti. ij. col. u. per Bal. in sua margar. in ver. pactum. Pau. in l. pactum inter hæredes. ff. de pact. Bart. in l. si. ff. de præto. stip. Hier. Chu.

testator derogare non potest. l. nemo potest. de leg. j. l. testandi. C. de testib.

¶ Similiter iustitiam publicam respicit, quod delicta puniantur. l. ita vulneratus. §. ad leg. Aquilianam. l. si citatio. §. quod illicite. §. de publica. cap. vt famæ. de sentent. excom. ideo non valet pactum, quod nõ agatur actione iniuriarum, vel furti si committatur. l. si vnus. §. pacta. §. de pact.

¶ Et non valet pactum propter quod ordo iudiciorum tollatur: vt per glo. in c. de cautis. de offic. de leg. quod declaratur, vt dixi ibi. Et tradit Alexan. in l. si conuenerit. col. vij. de re iudic.

¶ Et quod dictum est bene procedit in pacto. ¶ Secus est in statuto quod iuri publico derogare potest: vt not. per glo. hic, & not. l. neque pignus. §. priuatorum. j. eod. vbi glo. tenet, quod etiam vniuersitas potest statuere contra ius publicum. & per illam glo. notat. Abb. consil. ciij. videtur primo. colum. ij. lib. ij. & in c. si diligenti. in iij. notat. de foro compe.

¶ Et ideo dicit Barto. in l. alia. §. eleganter. §. solu. marri. quod multa possunt fieri per statutum quæ non possunt per pactum. allegat glo. in locis præallegat. & not. Dominic. in consil. cxxxix. in causa. col. iii. & idem Barto. in l. Titio centum. §. Titio centum. el. ij. §. de condit. & demonstrat. ¶ vnde facultas testandi per statutum auferri potest, licet pacto tolli non possit: vt no. Ange. in consil. lxvj. vlt. colum. fin. Et licet pacto quis non possit se obligare ad penam mortis b, vel mutilatione membri: quia non est dominus membrorum suorum. l. liber homo. la. j. §. ad l. Aquil. & Barto. in l. si quis rerum. in princi. ff. de custo. reo. à statuto tamen obligari potest: vt no. Barto. in l. Titio centum. d. §. Titio centum. versu. tertia ratio est.

¶ Et solennitas testandi à statuto potest tolli. l. si non specialia. C. de testamen. licet à priuatis derogari nõ possit. d. l. nemo potest ¶ Et licet non possit quis decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus. l. ius nostrum. j. eo. à statuto tamen hoc induci potest: vt not. Ange. & Imol. per illum tex. in l. ij. & ibi Alex. in ij. not. de vulg. & pup. Et dictum fuit in d. l. ius nostrum.

¶ Similiter licet non valeat pactum per quod tollitur facultas testandi. l. pactum quod dotali. C. de pact. ¶ valet tamen statutum: vt not. Bal. in l. Archimedoram. col. fin. ver. sed nunquid. C. vt in pos. leg.

a Possunt. De cius in rubr. de consil. ij. lectu. iij. col. ver. potentius. & in c. j. eo. tit. in ij. lectu. iij. col. ver. vltimus.

b Mortis. In criminalibus non potest renuntiare defensionem per pactum, de quo vide Felyn. in d. c. si diligenti. in princi. & eiusd. add. super litera b. H. Chuc.

^a Bonos mo-
res. Adde quod
pactum quod
debitor bonis
cedere nō pos-
sit, est inuali-
dum quia con-
tra bonos mo-
res. Soci. in tra-
ctat. fallent. in
regul. cclxxx.
idem in pacto.
de hered. per-
denda, in re-
gul. cclxxx. &
quot modis di-
catur pactum
contra bonos
mores, vide
Bal. in l. pactū.
C. de colla. &
Bar. in l. si quis
pro eo. de fide-
iuf. hic. Chuc.

¶ Hoc tamen dictum Bald. reprobatur Alex. in l. pactum.
& in d. l. si. de pact. quia tale pactum videtur contra bo-
nos mores. ^a l. pactum. & l. stipulatio hoc modo conce-
pra. de verb. obli. quo casu si non valet pactum, quia con-
tra bonos mores, etiam tali casu nō valet statutum: vt no.
Bal. in l. non impossibile. §. de pact. & j. statim dicam.

¶ Sed potest responderi quod ratio Alexan. procedit in-
specto iure communi. Sed ex quo à statuto in loco hoc
permittitur, non videtur contra bonos mores, quia ad iu-
dicandum aliquid esse contra bonos mores, mores ciui-
tatis de qua agitur debent considerari. Lirem apud La-
beonem. in princip. vers. sed quod adicitur. ff. de iniur. Et
quod valet statutum, tenet Ange. in consil. lxxvij. §. alleg.
Et quod supra dictum est de validitate statuti, à fortiori
haberet locum si cum statuto pactum concurreret: quia
plus potest fieri per statutum vallatum pacto, quam per
statutum simpliciter: vt tradit Bal. in c. venientes. col. fin.
ver. sed nunquid. de iureiuran.

¶ Et ex prædictis inferitur, quod negatiue nō valet ar-
gumentum de pacto ad statutum: vt dicamus, si non po-
test fieri per pactum, ergo nec per statutum: vt not. Bart.
& Doct. in locis §. alleg. Et idem Socinus in consil. liij. su-
per hac difficultate. in principi. nouif.

¶ Et hoc intelligitur & procedit vbi agitur simpliciter
de derogatione iuris publici, per supra dicta.

¶ Secus si sit aliquid turpe & contra bonos mores: quia
tunc etiam negatiue valet argumentum: quia si non va-
let pactum, non valet statutum: vt no. Barto. in d. l. non
impossibile. §. de pact. l. omnes populi. in iij. q. principa-
li. §. de iustitia & iure & in l. Titio centum. §. Titio cen-
tum. de conditio. & demonstra.

¶ Et hoc modo intelligitur gloss. in rubri. C. de decre. ab
ord. fac. lib. x. quæ dicit non valere statutum si pactum
non valet. ¶ Affirmatiue verò valet argumentum, si potest
fieri per pactum: ergo per statutum. Et ita arguit text. in l.
si. vbi Bar. C. de fidei iuf. & idem Alex. bin. consil. l. in causa
& lit. lib. v. Bar. in consil. clxxij. dubia occurrentia. in prin-
cip. Et ad hoc facit: quia dispositio legis contrahentium & te-
statoris æquiparatur. l. fin. §. de reb. alie. non alie. vbi Bal.
Et ampliatur ista conclusio: quia si potest fieri per pa-
ctum iuramento firmatum, potest fieri per statutum, vt
not. Barto. in l. si. col. iij. vers. quod casu. §. de pact.

b Alex. consil.
cxx. in fina. lib.
vj. Fracif. Cur.
tract. de seque-
stris. qua. xxij.
in fin. C. M.

¶ Et

¶ Et ista conclusio affirmatiua procedit vbi sit eadem ratio, secus si di-
uersa, quia quandoque aliquid potest fieri per pactum, & non per statu-
tum. Nam per pactum princeps obligatur. c. j. de proba. & tamen lege
vel statuto non obligatur. l. princeps. §. de legibus. l. digna vox. C. de le-
gib. Et per pactum potest remitti iuramentum ab eo in cuius fauorem
præstitum fuit. c. ij. de sponsa. Et tamen iuramentum à statuto tolli
non potest: vt per Alexan. in consil. lix. viso instrumento. col. iij. ver. non
obstat. ter. lib. j. Et ex his expedita sit ista lex.

In l. Diuus Pius. Argumenta.

- 1 Conuenti ex causa donationis, in id quod possunt tantum, damnandi sunt.
- 2 Vsufructuarius quo casu cautionem de vtro arbitrio boni viri præstare non
teneatur.
- 3 Donatio ob causam, quare insinuationem non requirit.
- 4 Donatio simplex dicitur, qua quid in presentem emancipationis à patre donatur.
- 5 Conuentus ob donationem à se factam, retinere potest, ne in solidum exigatur.
- 6 Conuentus ob donationem propriam, quo gaudere possit privilegio.
- 7 Conuentus ob liberalitatem suam actione personalis, tenetur tantum in id quod
potest.
- 8 Privilegio originem ex contractu trahente potest renunciari.
- 9 Donans conuentus ob donationem, æs alienum deducere potest.

REGULA XXVIII.

Diuus Pius rescripsit, eos qui ex liberalitate sua conue-
niantur, in id quod facere possunt condemnandos.

- 1 ¶ NOTO quod si illi qui ex causa donationis conueniuntur, in id
quod facere possunt debent condemnari. ad idē tex. in §. sicut prætere-
a. ver. idem est si quis ex donatione. instit. de acti. l. inter eos. §. hic quoq;
§. de re iudi. Et hoc habet locum etiā si ex alia actione donatarius con-
ueniatur, quæ originem habuerit ex donatione: vt not. per gloss. hic &
est tex. in l. si quis id quod. in principi. §. de don. ad idem bene facit tex. in
l. ij. §. parui quoque. §. de priuileg. credi.
- ¶ Et quod hic dicitur, iusta ratione statutum fuit, ne quis ex sua libera-
litate periclitetur: vt tex. dicit in l. ne liberalitate sua. §. de re iudica. Et
ista ratione singulariter dicit Bartholomæus Soci. in l. omnes. §. de ex-
cep. quod licet si usufructuarius teneatur præstare cautionem idoneam
de vtro arbitrio boni viri. l. j. §. usufruct. quem admodum ca. hoc secun-
dum eum nō habet locum in eo qui donasset eius bona retento usufruc-
tu: quia cum ex sua liberalitate conueniatur cum eo mitius agendum est
arg. ad res donatas. §. de ædil. edic. Et ideo satis ^a erit, quod tali casu
usufructuarius solū promittat cū hypothecca bonorum.
- ¶ & ad hoc inducit tex. not. in l. filio §. vt leg. not. caueatur. ^a Satis. Deci.
Et latius hoc idem consulendo deducit Cor. Perus. in con-
sili. cclxv. fil. cclxij. in hac consultatione. colum. iij. lib. iij. Et hoc col. fi. C. M.

K 5 idem

idem prius voluit Ioan. de Plat. in d. §. sed præterea. in versic. si quis. in-
stitur. de actio.

¶ Et ista regula procedit in donatione simplici, quæ ex mera libera-
litate procedit. d. l. ne liberalitate sua. de re iudic. secus est in donatione
ob causam. vt not. Ange. in l. sed hoc ita. §. de re iudic. & ibi Alex. sequi-
tur, & inducit glo. ibi in ver. matrimonio. Et idem Alex. in l. quini. il.
col. ij. eo. tit. §. de re iudi. & idem tenet Ioan. de Platea in d. §. præterea,
versicu. sed & si quis. ¶ Et ratio manifesta videtur, quia donatio ob cau-
sam non est propriè donatio: ideo non requirit insinuationem: vt not.
per glo. & ibi Barto. in l. Aquilius Regulus. per illum tex. C. de dona. &
facit tex. in l. si pater. §. j. §. de dona. & not. Oldra in consil. cxxxii. ad ha-
bendam. cum simili. vt tradit Alex. in consil. xij. viso instrumento. col. ij.
lib. j. Et donatio ob causam quatum ad propositum, dicitur, quado cau-
sa respicit fauorè donantis quæ excludit liberalitatem:

a Secus. Idè secus est in alia causa extrinseca, quæ nõ impediret quo-
minus dicatur donatio ex liberalitate procedere. vt not. **a**
Angel. consil. cxxij. totius. Ange. in d. l. sed hoc ita. & Ioan. Faber. & Ioan. de Platina
Cor. consil. c. j. d. §. præterea. versic. sed & si quis. & facit quod not. Pau. de
eolum. pe. lib. j. Dec. consil. cxx-
xvii. ad finè. Aymo. consil.
xv. nu. 2. licet
aliter velle vi-
deatur Bertra.
consil. lxxxv. vi
instrumento. co-
lù. j. sed sibi
contradicit cõ-
sil. clxxij. quia
difficultas. co-
lum. j. C. M.

¶ **f**us. §. circa venditionem. ibi, quatenus locupletior facta est. §. de dona.
inter virum & vxo. & in c. relatum. de testib. ibi, iuxta seruitij meritum.
& not. Oldra. in consil. cxxvij. quidam episcopus. col. penul. Alex. in con-
sil. lv. consideratis verbis. col. ij. lib. j. & in consil. c. j. visis instrumentis. col.
ij. eod. lib. j. & Aret. in consil. xvij. §. allegato.

¶ **¶** Secundo regula procedit, quando illi qui donatione fecerunt conue-
niuntur, quia retinere possunt vt in solidum non exigatur. Sed si soluit
sent petendo, nõ haberent tale priuilegiu: vt no. Bal. dicit in c. j. in prin.
ad fin. in titu. de notis feud. Et ad hoc bene facit in l. nam & maritus. ff. de
cõdi. in deb. Et no. Alex. in l. maritu. ver. xvj. fallit. §. sol. matr. Et ad idem
facit: quia facilius retentio permittitur, quàm petitio. l. ij. vbi Bal. in ij.
notab. C. de fideicõ. facit tex. in l. per retentione. C. de vsuris. in c. intel-
leximus;

leximus. de iudic. iuncto cap. cum inter. de excepti. Et in
notabili casu tradit Benedic. Capra in consil. xix. & si vi-
so & considerato. Et in alia simili quæstione notat Alex.
post alios quos refert in l. precibus. in gl. fi. de impub. &
aliis substit.